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ÚVOD

V současné době stále roste zájem o začleňování etiky do veřejné správy v České republice,

a tudíž i o etické kodexy. Ačkoli je toto téma poměrně často zmiňováno, bohužel je v mnoha

případech též hodně podceňováno. Pořád existuje mnoho institucí veřejné správy, jež nezavádí

nebo nepřijímají etické kodexy, které přitom jsou nejen důležitou etickou normou zvyšující

standardy společnosti, ale i by měly zlepšovat firemní kulturu v dané instituci. Je nutné si uvědomit,

že pozitivní firemní kultura má dobrý vliv nejen na zaměstnance, ale též na veřejnost.

Svoji bakalářskou práci jsem se rozhodla strukturovat do dvou hlavních částí- teoretické

a praktické části. Teoretickou část jsem rozdělila do čtyř kapitol, kde se nejprve zaměřím

na vymezení základních pojmů. Jelikož jsou to pojmy obsáhlé a každé by obsahově stačilo

na bakalářskou práci, jedná se spíše o nastínění pojmů, které neodmyslitelně s touto problematikou

souvisí. Jde převážně o přiblížení pojmů veřejná správa, etika, etické kodexy, firemní kultura

a korupce.

V praktické části jsem si nejprve stanovila pět hypotéz. Poté se zaměřila na dotazníkové

šetření, kdy jsem oslovila několik institucí v rámci České republiky a pomocí anonymního

dotazníku, který obsahoval, jak otevřené, tak uzavřené otázky provedla šetření. Dotazník byl

rozdělen na dvě části. A to z důvodu ovlivňování výsledků z řad zaměstnanců, jejichž institut etický

kodex nepřijal. První část dotazníku tedy vyplňovali všichni respondenti. Druhou pouze

respondenti, kteří mají zavedený etický kodex.

Hlavním cíle mé bakalářské práce byl průzkum vlivu etického kodexu na firemní kulturu.

Dílčí cíle jsem si stanovila, jestli většina institucí v České republice má zavedené etické kodexy,

zda zaměstnanci veřejné správy vědí, kde najdou aktuální znění svých etických kodexů, jaká panuje

v daných institucích firemní kultura, zda zaměstnanci veřejné správy vnímají vliv etického kodexu

na jejich firemní kulturu a jak reagují na neetické chování.

Jsem si vědoma, že se jedná pouze o nepatrný vzorek a respondenti nemusí odpovídat

dle svého nejlepšího vědomí a svědomí, přesto doufám, že můj průzkum bude objektivní a přinese

zajímavé poznatky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ POJMŮ

Prvních pár kapitol jsem se rozhodla věnovat vymezení základních pojmů, které bezesporu

s tímto tématem souvisí. Konkrétně pojmům: veřejná správa, etika, etické kodexy, firemní kultura

a korupce. Jsou to běžně užívané pojmy, které většinou každý zná. Víme, co si představit při jejich

užití, ale definovat je není vůbec snadné. Proto jim budeme v následujících kapitolách věnovat

pozornost, aby zbytek práce byl co nejvíce srozumitelný.

1.1 Veřejná správa

Při psaní této bakalářské práce jsem se nejprve snažila najít přesnou definici pro samotný

pojem správa. Po bližším zkoumání jsem zjistila, že najít odpověď je velmi těžké a existuje mnoho

definic, jelikož správou se zabývají různé vědní disciplíny a všechny se snaží přijít s vlastní

formulací. Můžeme říci, že: „Pojem správa bývá vymezen jako záměrná činnost nebo soubor

takových činností, která sleduje dosažení určitého cíle. Pro správu je přitom charakteristické, že je

vykonávána v určitém organizačním systému a je zaměřena na regulaci fungování tohoto systému,

resp. jeho prvků.“1

Pro pojem veřejná správa neexistuje zákonná ani ústavní definice. Lze ovšem říci,

že: „Veřejná správa slouží občanům k realizaci jejich práva na správu věcí veřejných.“2 Jedná

se tedy o správu veřejných záležitostí, které jsou ve veřejném zájmu. Přičemž veřejným zájmem

můžeme rozumět v nejširším slova smyslu vše, co není zájmem soukromým. Můžeme ji chápat

jako určitou činnost a též, jako souhrn institucí, které tuto činnost přímo nebo zprostředkovaně

provádějí. Cílem této záměrné činnosti je naplňování veřejného zájmu.3

1 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Praha: VŠE, 1999. ISBN 80-7079-407-

0.- str. 41

2 MOSKALA, Jiří. Etika ve veřejné správě. 2013. V rámci projektu Operačního programu Vzdělávání pro

konkurenceschopnost. Systém celoživotního učení pro podporu efektivní veřejné správy. – str. 6

3 MOSKALA, Jiří. Etika ve veřejné správě. 2013. V rámci projektu Operačního programu Vzdělávání pro

konkurenceschopnost. Systém celoživotního učení pro podporu efektivní veřejné správy. - str. 6
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Základní organizací veřejné správy jsou samosprávy profesní a územní, státní správa,

ale i fyzické a právnické osoby, které jsou pověřeny výkonem veřejné správy. Úkoly veřejné správy

jim jsou svěřeny pomocí veřejnoprávních smluv.

1.1.1 Státní správa

Část veřejné správy, která se vykonává v zájmu státu a jménem státu. O státní správě

můžeme smýšlet, jako o základu veřejné správy, jež se vztahuje k moci výkonné, a tedy vrcholným

orgánem státní správy je vláda. Jelikož je začleněna do struktury státní moci, má určitý vztah jak

k moci zákonodárné, tak k moci soudní. Vztah k moci zákonodárné je v parlamentním systému

například ve vázanosti výkonné moci zákony. Vztah k moci soudní je například ve vydávání obecně

závazných vyhlášek, které soudy při své činnosti dodržují.

V České republice vychází systém státní správy hlavně z kontinentální koncepce.

Státní správa je tvořena místními správní úřady a ústředními správními úřady. Základem ústřední

státní správy jsou ministerstva. 4

Státní správa má dvě základní funkce a to za prvé aplikaci zákonů, rozhoduje o určitých

povinnostech a právech fyzických a právnických osob při výkonu veřejné správy. Druhou hlavní

funkcí je monitorování státních zájmů a realizace státní politiky. Bezprostřední výkon státní správy

se uskutečňuje pomocí státních orgánů.5

1.1.2 Samospráva

Důležitou částí výkonu veřejné správy jsou územní samosprávy. Jedná se o druh veřejné

správy, kterou neprovádí stát. Představuje specifické společenství, kdy si členové tohoto celku sami

rozhodují o svých záležitostech. Znakem samosprávy je demokratičnost při vytváření základních

samosprávných orgánů. Druhým znakem je podřízenost nebo minimálně odpovědnost základním

orgánům. Orgány samosprávy jsou obvykle voleny občany a ve své činnosti uplatňují nejčastěji

4 SLÁMA, David a Filip ZAVŘEL. Veřejná správa v České republice: Česká republika- státní správa x samospráva.

Praha: Ministerstvo vnitra, Odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy, 2017. - str. 6

5 MATES, Pavel a Miloš MATULA. Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Praha: VŠE, 1999. ISBN 80-7079-407-

0.– str. 44
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demokratický způsob rozhodování, charakteristické je rozhodování pomocí principu většiny.

Samosprávný orgán je autonomní ve svém rozhodování, musí ale respektovat zákony.

Vydává obecně závazné vyhlášky. Hlavní funkcí samosprávy je rozhodování v záležitostech

týkajících se dané samosprávy, její reprezentace a vyjadřování společných zájmů.

Obec je tradičním základem samosprávy.6 Jedná se o společenství občanů na daném území,

které si prostřednictvím svých volených zástupců, sami spravují. Z pohledu správního práva by

se dalo říci, že obec je veřejnoprávní územní korporací, která má právní subjektivitu. Obec má

vlastní území a majetek, o který má povinnost se řádně starat. Vrcholným orgánem obce je

zastupitelstvo obce, navenek zastupuje obec starosta.

1.2 Etika a morálka

Etika je filozofická disciplína, ve které je objektem zkoumání morálka. Patří mezi nejstarší

teoretické disciplíny, které vznikaly v době formování otrokářství. Lze na ni též nahlížet,

jako na počátek všech společenských věd. Samotný pojem etika zavedl Aristoteles pro označení

nauky o mravnosti. Pojem etika je od slova „éthos“, které má v překladu tři významy: bydliště,

zvyk, charakter. 7 Hlavním úkolem etiky je spojování obecných společenských zásad, na kterých

stojí morálka.


[…]


a převážná část zaměstnanců si je vědoma, kde najde jeho aktuální znění. Myslím si, že minimálně

znalost umístění etického kodexu je důležitá, jelikož může nastat situace, kdy bude potřeba

do etického kodexu nahlédnout a bez této znalosti může dojít k případnému neetickému chování.

Firemní kultura v institucích veřejné správy je spíše pozitivního charakteru. Toto zjištění je určitě

pozitivní. Dobrá firemní kultura nemá pouze kladný vliv na zaměstnance uvnitř instituce,

ale též na vztah s veřejností.

Z výzkumu vyplynulo, že zaměstnanci veřejné správy si jsou vědomi vlivu etického kodexu

na firemní kulturu, a to převážně v regulaci vztahů, jak mezi zaměstnanci, tak s veřejností. Zde je

nezbytné si uvědomit, že etický kodex neprogramuje osobnost člověka, ale pouze poukazuje

na žádané standardy a tedy špatná firemní kultura může nastat i v případě, kdy je správně vymezen

etický kodex, ale dochází k situaci, že vedoucí zaměstnanec nejedná dle etického kodexu a tím

podporuje neetické chování na pracovišti, přestože každý vedoucí zaměstnanec by měl jít

příkladem.
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Upřímně doufám, že v blízké budoucnosti bude zavedení a dodržování etických kodexů

běžnou praxí zaměstnanců veřejné správy. Možná by bylo vhodné občas zaměstnancům veřejné

správy etické kodexy připomenout, aby nedocházelo k nevědomostem, zda daný institut etický

kodex přijal či nikoliv. Případné porušení etického kodexu by mělo být náležitě sankciováno.

Zaměstnanci by si měli uvědomit, že chování se dle etického kodexu je běžné a ne určitý

nadstandard a díky tomu by mohlo docházet i k větší důvěře v tyto instituce.
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RESUMÉ

The theme of the Bachelor´s thesis is the Code of Ethics of employees working in public

administration and its influence on company culture. The Code of Ethics has positive influence on

company culture and demostrates to outside world that given institution strives for ethical

procedures. Nowadays, when ethics and ethical code are being more topical theme, it is very

important for institutions in public administration to implement ethical codes and mind that their

observance and potential unethical behaviour should be properly sanctioned.It is neccessary to

realize that ethical codes do not influence only relationships in the given institute, but they also

have a positive influence on their relationship towards public.

The thesis is divided into two parts. In theoretical part I defined the basic terms, which are

associated with these issues. Practical part is focused on survey of impact of ethical code on

company culture based on structured questionnaire.

The set goal was if most of the institutions in the Czech Republic have an established ethical

code and if they have it, whether they know where to find current text of their ethical codes.What

is the company culture in public administration institutions, if employees percieve impact of ethical

code on the company culture and how they react on unethical behaviour.

The survey has proved that major part of the institutions that participated in my

investigation, have ethical code and most of the employees know where to find its current

text.Company culture is rather of positive nature, which occures certainly as a positive

finding.Employees in public administration think that ethical code influences their company

culture and they respond to unethical behaviour mainly by admonishing the guilty person.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dobrý den,

jmenuji se Iveta Kavková a jsem studentkou bakalářského studia na Právnické fakultě Západočeské

univerzity v Plzni. Ráda bych Vás tímto způsobem poprosila o několik minut Vašeho času na

vyplnění následujícího dotazníku, který poslouží pro mou bakalářskou práci.

Dotazník je anonymní a bude použit pouze k studijním účelům.

Předem děkuji za Váš čas i ochotu :-)

Iveta Kavková

1. pohlaví

a) žena

b) muž

2. věk

a) do 30 let

b) do 40 let

c) do 50 let

d) nad 50 let

3. Jak dlouho pracujete ve veřejné správě:

a) do 5 let

b) 5- 10 let

c) 10-15 let

d) nad 15 let

4. Vaše pozice je:

a) řadový zaměstnanec

b) vedoucí zaměstnanec

5. Máte ve Vaší instituci etický kodex?

a) ano

b) ne

c) nevím

Dále prosím pokračujte ve vyplňování, pokud Váš institut má etický kodex. Děkuji.

6. Pokud ano, víte, kde najdete aktuální znění Vašeho etického kodexu?

a) ano

b) ne
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7. Nastala situace, kdy jste se potřeboval/ potřebovala podívat do etického kodexu?

a) ano

b) ne

8. Pokud ano, napište prosím situaci:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

9. Viděl/ Viděla jste někdy někoho porušovat Váš etický kodex?

a) ano

b) ne

10. Pokud ano, jak jste se zachoval/ zachovala?

a) nereagoval/ nereagovala jsem

b) dotyčného jsem upozornil/ upozornila

c) nahlásil/ nahlásila jsem to

11. Jakou máte firemní kulturu ve Vaší instituci, dle Vašeho názoru?

a) pozitivní

b) spíše pozitivní

c) negativní

d) nevím

12. Myslíte si, že etický kodex ovlivňuje Vaši firemní kulturu?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Pokud ano, zkuste prosím definovat jak.

…………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………………...

14. Existuje něco, co by dle Vašeho názoru mohlo zlepšit Vaši firemní kulturu ve vztahu

s etickým kodexem? Prosím napište co.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
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15. Máte nějaké výhrady na Vaši firemní kulturu ve vztahu k etickému kodexu? Prosím

napište jaké.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas i ochotu 

S přáním hezkého dne,

Iveta Kavková