ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kavková Iveta**

Název práce: **Etický kodex zaměstnanců ve veřejné správě a jeho vliv na firemní kulturu**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma Etický kodex zaměstnanců ve veřejné správě a jeho vliv na firemní kulturu je téma aktuální, autorkou zpracované velmi strukturovaně, opírá se o zákony č. 128/2000 Sb., 234/2014 Sb., 312/2002 Sb. a o další právní předpisy, týkající se výše uvedené problematiky – etického kodexu zaměstnanců ve veřejné správě.

Práce je rozdělena do pěti kapitol: 1. Vymezení pojmů, 2. Etika ve veřejné správě, 3. Etické kodexy v České republice, 4. Etický kodex zaměstnanců veřejné správy, 5. Průzkum vlivu etického kodexu na firemní kulturu – praktická část.

Práce objasňuje tvorbu a význam etických kodexů ve veřejné správě, zaměřuje se na firemní kulturu a možné okruhy korupce obecně. V kapitole 1.4 o korupci mohla autorka využít internetových zdrojů ke srovnání výše korupce ČR versus svět (ze zdrojů Transparency Int.); zcela jistě by to tuto bakalářskou práci obohatilo. Velmi kladně hodnotím praktickou část práce (str.24-39) Vliv etického kodexu na firemní kulturu, kde jsou vyhodnoceny a přehledně graficky znázorněny odpovědi zaměstnanců z více jak 140 vrácených dotazníků, které zaslala studentka prostřednictvím EPUSA e-portálu územních samospráv na mnoho obcí a měst v ČR.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalantka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z doporučené literatury a dalších, v práci uvedených zdrojů. Poznámkový aparát je dostatečný. Jazyková a stylistická stránka je dobré úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Domníváte se, že přítomnost Etických kodexů na ministerstvech, magistrátních či obecních úřadech zabrání korupci úředníků a zlepší firemní kulturu?
- Korupce je ve všech zemích světa. Ani ČR není výjimkou, na korupčním žebříčku zastáváme dle průzkumů Transparency Int. z roku 2017 **42. místo** jako např. Kypr. Co je příčinou stále tak bujného korupčního prostředí v ČR? Co dělají země s nižší mírou korupce lépe?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Ivety Kavkové **známkou výborně**.

Datum: 24.04.2018

Podpis: Mgr. Helena Sequensová